„Ego, quae de hortuli tui cura scripsisti, libentissime legi. Habeo quidem  
 „elegantem et spatisum hortum, qui multa capit: verum tamen, quia Dei gratia  
 „paterfamilias sum, non tantum medicinae studiosus, nunc magis sapida poma et  
 „longaeva pira requiro, quam speciosos rerum inutilium flores et sumptuosa exo-  
 „tica. Studium tamen rei herbariae non abjicio, et voluptatis causa nonnulla colo.  
 „Gothae III. Cal. Octobr. A. C. MDLXXXI.“

At vero, posteaquam herus vivere, hortus quoque (ea successorum sive so-  
 cordia, sive parsimonia fuit) excoli desiit: donec novum tandem nactus fuit do-  
 minum, Petrum Kalenbergerum, pharmacopoeum: qui non modo velut e cineribus  
 in vitam et lucem revocatum pristinae amoenitati restituit, sed et herbis, frutici-  
 bus, arboribus, radicibus, floribus ac fructibus rarioribus, aedificiis adhuc, cum  
 primisque pulcherrimo antro sive crypta, opere cochleario adfibre facta atque  
 artificiosis aquarum ductibus irrigua, aliisque qua naturae, qua artificialis indu-

striae lenociniis, ad honestam animis capiendam oblectationem comparatis, cum in modum auxit, ut non solum Zephyrus et Flora, sed ipsa Venus et Gratiarum chorus habitare in ea videatur, ipseque adeo Scholziano veteri multis nominibus jure ac merito anteferri possit. Kalenbergero terris erepto, in horti qua dominio, qua cultura, ejus vidua Dorothea Feifeliana successit; sed quae cum et ipsa vivere desiisset, aere sibi suo comparavit illum Jacobus Crusius, pharmacopoeus. Quem ut scire, velle, posse hortum colere nullus dubito, sic, ut industriae ejus ut et aliorum φιλοκήπτων, supremus ille ac primus hortorum patronus Deus faveat et solidam e coelo benedictionem conferat, precor.

Praeter hunc visu et aditu hand indigni sunt in ipsa quidem urbe Tilesianus, Islerianus, quemque nostra aetate Magnus Hain adornavit, hactenus autem vir illustris, Maximilianus de Giersdorf, S. Caesareae Majestatis Commissarius bellicus per utramque Silesiam Generalis, tenuit: extra urbem autem, cum in prato Suidnicensi Zangerianus, tum in insula, quae civium vulgo dicitur, Keltschianus ac Ridelianus: et hi quidem eo amoeniores, quod in ipsa Viadri fluenta (ad haec enim siti) prospectum praebent gratissimum.

Quod si quis hortenses aut non amet aut habere nequeat delicias, habet is, praeter valla et pomeria, extra urbem deambulacula quam plurima, qua pratis floridis, in quibus etiam errare omne pecudis jumentique genus volupe sit oculis, qua agris amoenis, qua arbustis umbriferis, qua arvo frugum ferace interstincta: unde honestam animi laxationem aequa percipiat, ac si liceat ei in suo vel alieno horto cum nobilissimo Donza,

ordines

Et e virente pergula  
Notare florum et omne stirpium genus  
Hiante obire lumine,  
Novoque rariora ab orbe semina  
Sagace nare persequi.

Et ante portam quidem Lateritiam excursus ille planissimus versus Zedlicium, tum propter prospectum ad Oderam liberrimum juxta ac pulcherrimum (quippe cum sicut navigatio prope terras, sic ambulatio propter aquas sit jucundissima), tum propter constitum ibi salicetum, arboribus latam umbram diffudentibus opacum, ac vicinas ex utraque ripa silvas, singulari prae ceteris amoenitate adeo commendatur, ut nonnulli eum Tempe Doctorum adpellare soleant. Ante portam Viadrinam, ponte jam transito, ad sinistram pergentibus offert sese Insula Sclopetariorum, praeter aedificia et conclavia, quae usibus collegii illius sive societatis inserunt, ambulacris, viridariis, pergulis, tabulis et sedilibus sic instructa, ut magna hominum utriusque sexus multitudo, quum sudum est, non modo in eam voluptatis gratia exspatiari, sed et cibum indidem cum suis capere soleat.

Ante portam vero Molendinariam occurrit insula, quam paullo ante nominavi, Civium, — sic nimirum dicta, quod horum honestis et jucundis recreationibus jam olim destinata fuit. Ut adparet ex Laurentii Corvini Novoforensis carmine elegiaco de Apolline ac novem Musis, anno superioris seculi tertio, per Cunradum Baumgarten de Rotenburga Wratislaviae impresso: in cuius statim initio semitam et aditum ex urbe in frondosum hoc nemus (verba auctoris usurpo), ad septentrionem urbis situm, et multa specie herbescantis viriditatis refertum, et imminente vespera civium ingressu et puellarum choreis in aestate voluptuosum et perjucundum, sequentibus versibus describit:

Hic, ubi Bresla potens et in aedibus indita sacris  
 Moenia praeruptis tollit in alta jugis:  
 Itur in arboreum suspenso ponte rubetum,  
 Serra ubi mordaci robora dente secat, \*)  
 Et qua multivagis agitata rotatibus almae  
 Matris Eleusinae munera saxa terunt.  
 Spumeus hoc circum sinuosis volvitur undis  
 Odera, arenosam et gurgite radit humum.

---

\*) Conf. Barthol. Steni descript. Vratislaviae p. 17.